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ANNOTATION
Effect of management on the vegetation, the species composition and the species diversity of
vascular plants and bryophytes of fen meadows was studied.

Relevés (4x4m) were sampled at seven mown sites and at seven unmown sites across the
Bohemian Forest and foothills of Bohemian Forest during the summer season of 2009.
General linear models and methods of direct and indirect gradient analysis were used for
evaluation of species data.

The influence of management on differences in species composision of vascular plants
and bryophytes was significant. The management had significant effect on the number of
species of vascular plants, the number of Sphagnum species and the cover of Sphagnum
species. The significant impact of management on the species diversity, the percentage share
of rare species and the number of species and cover of all bryophytes was not found.
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 1 Úvod

1.1 Charakteristika biotopu rašelinných luk

Tato práce je zaměřena na problematiku managementu rašelinných luk, cenných, ale

v poslední době značně ohrožených ekosystémů. Je to téma velmi aktuální a dílčí

výsledky praktického i teoretického výzkumu mohou přispět ke zkvalitnění a

zkomplexnění našeho náhledu na péči o tato významná nelesní společenstva. Rašelinné

louky představují jeden z mnoha typů mokřadní vegetace. Velmi speciální mokřadní

společenstva tvoří rašeliniště a v jejich rámci rašelinné louky.

Existuje mnoho typů rašelinišť a často se liší i pojetí jejich klasifikace. Rašeliniště

patří mezi azonální biomy (Prach et al. 2009), které najdeme po celém světě.

Terminologie spojená s popisem a výzkumem je značně nejasná a plná překryvů pojmů.

Zároveň se často prolínají pojmy užívané v minulosti s těmi současnějšími. Jiná

terminologie je uplatňována skandinávskými vědci, jinak na tuto problematiku pohlížejí

fytocenologové ze západní Evropy nebo Severní Ameriky. Protože se práce týká

rašelinných luk v České Republice, je v ní pro jejich klasifikaci použito především pojetí

studií Hájek & Hájková (2007) a Hájek et al. (2006), jež se týká střední Evropy.

1.1.1 Rašeliništ ě a jejich základní členění

Jako rašeliniště bývá označováno území pokryté rašelinou, jejíž hloubka dosahuje určité

stanovené úrovně. V mnoha zemích a také podle statistiky skupiny pro mezinárodní

ochranu mokřadů (the International Mire Conservation Group) je za tuto mez určeno

30 cm (Joosten & Clarke 2002).

Rašelina je organický materiál tvořený nedokonale rozloženými zbytky částí rostlin

a živočichů. K neúplnému rozkladu dochází v důsledku panujících anoxických

podmínek, způsobených přítomností většího či menšího množství vody. Do procesu její

tvorby jsou zapojeny různé rostlinné materiály (například dřevní části, části listů, kořenů,

oddenků a mechorostů), jež většinou mají původ pod zemí (Rydin & Jeglum 2008).

(Hájek & Hájková 2007) pokládají za rašeliniště každý ostřicovomechový nebo

mechovo-keříčkový mokřad, na kterém dochází k ukládání uhlíku a živin do

organogenních sedimentů, přičemž se nemusí jednat jen o rašelinu tvořenou

nerozloženými zbytky rodu Sphagnum. Vegetace těchto mokřadů je charakteristická

nízkou produktivitou, je limitovaná živinami a přizpůsobená stálému nadbytku vody. Za

rašeliniště je v této práci považována i kosená rašelinná louka, zatímco například
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monodominantní porosty tužebníku jilmového (Filipendula ulmaria) již ne. Rašeliniště

je možné dělit na základě hydrologických kritérií, která se promítají i do druhového

složení vegetace, na dva typy: na ombrotrofní rašeliniště (bogs), sycená srážkovou vodou

a minerotrofní rašeliniště (fens), která jsou zásobována vodou podzemní

(Hájek & Hájková 2007).

1.1.2 Slatiništ ě a jejich vymezení v ůči vrchovištím

Pro anglické pojmy fen a bog je těžké najít odpovídající české termíny. Zjednodušíme-li

úvahy článku Hájek & Hájková (2007), je možno říci, že nejbližším ekvivalentem

omrbotrofního rašeliniště je výraz vrchoviště, zatímco minerotrofní bývají označována

jako slatiniště.

Hájek & Hájková (2007) používají skladbu vegetace – charakteristiku založenou na

floristických datech, nikoli na hodnotách pH, na něž se jako na jediné kritérium zaměřují

ve své práci Wheeler & Proctor (2000), jejichž způsob dělení však vyvolává rozporuplné

reakce a navíc je v některých oblastech světa omezeně využitelný (Hájek et al. 2006).

Rašelinné louky, jimiž se zabývá tato práce, je možné zařadit mezi slatiniště.

(Hájek et al. 2006). Hájek et al. (2006) definují slatiniště jako mokřady zásobované

podzemní vodou, jejichž vegetace je nízkoproduktivní, limitovaná živinami a převažují

v ní ostřice a mechorosty. Mezi druhy, které odlišují chudá slatiniště od

středoevropských vrchovišť, patří podle práce Hájek et al. (2006) např. Viola palustris,

Agrostis canina, Carex echinata, C. lasiocarpa, C. panicea, C. rostrata, Nardus stricta,

Anthoxanthum odoratum, Festuca rubra, Lysimachia vulgaris, Juncus spp.div. a

Equisetum spp.div. Slatiniště, která nalezneme převážně v kulturním bezlesí, hromadí

především ostřicový humolit a jsou zásobována minerálně bohatší vodou z podloží nebo

vodou tekoucí na povrchu (Hájek & Hájková 2007).

1.1.3 Podrobn ější d ělení rašeliniš ť v ČR

Kromě základního dělění rašelinišť na ombrotrofní a minerotrofní předkládají

Hájek & Hájková (Hájek & Hájková 2007) podrobnější členění, které je založeno

především na druhovém složení vegetace a jeho korelaci s hodnotami pH a množstvím

vápníku.

Rozlišují šest základních floristických typů středoevropských rašelinišť:

1) Vápnitá slatiniště se srážením pěnovce

2) Extrémně bohatá slatiniště bez srážení pěnovce

3) Slatiniště a slatinné louky s kalcitolerantními rašeliníky
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4) Mírně bohatá rašeliniště a rašelinné louky

5) Přechodová rašeliniště

6) Vrchoviště

Pro tuto práci jsou podstatná slatiniště a slatinné louky s

kalcitolerantnímirašeliníky, mírně bohatá rašeliniště a přechodová rašeliniště. Do těchto

skupin lze zahrnout rašelinné louky, jimiž se praktická část této práce zabývá. Mnoho

dosud publikovaných prací, jejichž výsledky jsou zmiňovány v rešeršní části, se nicméně

zabývalo spíše extrémně bohatými slatiništi a zejména vápnitými slatiništi.

1.1.4 Rašelinné louky v rámci rašeliništních typ ů

Rašelinné louky představují druhově bohaté ekosystémy, jež se vyvíjejí převážně

pod vlivem činnosti člověka. K jejich vzniku dochází často v důsledku melioračních

zásahů v krajině a antropogenních změn okolo slatinišť (jako jsou drenáže a stavba

nepropustných povrchů v záchytné oblasti), které snižují hladinu vody

(Amon et al. 2002)

Tyto luční ekosystémy jsou závislé na nepřetržitém ale extenzivním

obhospodařování ve formě kosení či pastvy (Billeter et al. 2003). V případě, že je

provádění managementu ukončeno, charakter rašelinných luk se postupně mění a

vznikají jiné ekosystémy (Jensen & Schrautzer 1999).

Rašelinné louky jako určité modifikace různých rašeliništních typů jsou v podstatě

rozloženy podél škály pH a vápníku, od extrémně druhově bohatých luk, o které je

pečováno a na nichž najdeme i druhy tolerantní k určitému množství vápníku, přes louky

mírně druhově i minerálně bohaté až po ty nejchudší a nejkyselejší, což zpravidla bývají

louky člověkem neobhospodařované. Existuje řada přechodných typů mezi těmito

hraničními případy a v rámci lokality najdeme mnoho různých přechodů od rašelinných

luk k rašeliništím nebo naopak k suchým smilkovým loukám, pcháčovým loukám,

zemědělsky intenzivně využívaným pozemkům aj.

První typ rašelinných luk řadí Hájek & Hájková (2007) do kategorie bohatých

slatinišť (rich fens). Jsou to stanoviště unikátní zejména vysokým počtem druhů –

dominantu mechového patra tvoří „hnědé mechy“ (např. Campylium stellatum,

Scorpidium cossonii, Tomentypnum nitens) společně s kalcitolerantními rašeliníky

(Sphagnum warnstorfii, S. teres, S. contortum, S. subnitens, S. obtusum). V bylinném

patře jsou hojně zastoupeny i kalcikolní cévnaté rostliny (například Carex davalliana,


[…]


Slavkovické louky2 0 0 0,5 0,5 0 0 0 0 0 0 0,5 1 0 0 40 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 3 0 0 0,5 0 0,5 0 35 0 0 0

U Poustevníka1 0,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 90 0 10 0 0 2 0 1 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0

U Poustevníka2 0,5 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,5 0 0 0 90 0 0 0,1 0 1 0 20 0 0 1 30 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0
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Hliništ ě1 0 0 15 0 0 0 0 0 50 0 0 0 10 0 0,1 0 0 0,5 0 0 0 0 0

Hliništ ě2 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 20 0 0 0 0 0 0 0 10 0,5 0 0 0

Hliništ ě3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25 0 0 0 0 0,5 0 0 0 0,5 0 0 0

Chalupy u Stach1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 35 0 0 0 0 0 0 0

Chalupy u Stach2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,5 0 80 0,5 0 0 0 0

Chalupy u Stach3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 40 0 0 0 0 0

Křišťanovický rybník1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 3 0 0 0 0 0,5

Křišťanovický rybník2 0 0 1 0 0 0 0 0 10 0 0 0 5 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0

Pasecká sla ť1 0 0 5 0,5 0 0 0 0 0 10 40 0 0 0 0 0 0 0 2 0,1 0 2 1

Pasecká sla ť2 2 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0,5 8 0,1 0 1 5

Pasecká sla ť3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0

Pasecká sla ť4 0 0 1 0 0 1 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0,1 0 0 0

Pasecká sla ť5 0 0 0,5 0 0 0 0 0 15 0 0 50 0 0 0 0 0 0 20 0 0 0 0

Prameništ ě Hamerského potoka1 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0,5 0 0 0 0 0 0 0 70 0 0 0 0 0

Prameništ ě Hamerského potoka2 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 55 0 15 0 0 0 0 0

Pravětínská lada1 0 0,5 0,5 0 0 0 0 0 5 15 0 5 20 0 0 0 0 0 5 0,5 0 0 0,5

Pravětínská lada2 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35 0 0,5 0 0,5 0

Pravětínská lada3 0 0 0,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,5 55 0 0 0 0 0

Pravětínská lada4 0 0 0 0 0 0 0 0 30 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,5 0 0 0

Strážný1 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 0 30 0 0 0 0 0

Strážný2 2 0 5 0 0 0 0 0 25 0 0 0 0 0 0 0 0 35 0 0 0 0 0

Churáňov1 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 20 0 0 0 1 0 0 0

Churáňov2 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50 0 0 0

Churáňov3 0 0 5 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0 0 0 0,5 0 0 0 0 0 0 0

Kotlina pod Pláni čským rybníkem1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 20 0 0 0 25

Kotlina pod Pláni čským rybníkem2 0 0 0,5 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25 0 0 2 0 0 0

Nad Zavírkou1 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 20 0 0 0 0 0 0

Nad Zavírkou2 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0

Polední1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0,5 0 0 0

Polední2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 0 0 0 0,5 0 0 0

Pod Svi ňovicemi1 0 0 5 0 0 10 0 0 0 0 0 0 5 0 0 30 0 0 0 0,5 0 0 0

Pod Svi ňovicemi2 0 0 0,5 0 3 0,5 0 0 0 0 0,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,5

Slavkovické louky1 0 0 5 0 0 0 1 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,5 0 0 0

Slavkovické louky2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

U Poustevníka1 0 0 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 3 0 0 0 0

U Poustevníka2 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,5 0 0