Školitelský posudek na bakalářskou diplomovou práci

Terezy Velehradské "Vliv managementu na vegetaci a druhovou diverzitu
cévnatých rostlin a mechorostů na rašelinných loukách na Šumavě"

Téma předložené bakalářské práce je velmi aktuální a intenzivně studované. V drtivé
většině studií se však přihlíží pouze k cévnatým rostlinám či fauně, ale bývá zanedbáván
dopad kosení na mechorosty. To autorka zjistila při zpracovávání rešeršní části, která tvoří
stěžejní část celé práce. Část praktická byla přidána jako doplněk, který měl studentce pomoci
zorientovat se v problematice terénní práce a tuto zkušenost následně využít pro práci
magisterskou.

Tereza se do práce pustila s velikým nasazením a pílí. Nelitovala času a trávila celé
prázdninové týdny snímkováním ploch na špatně přístupných šumavských lokalitách. Při
práci jí nechyběla dostatečná dávka samostatnosti, veškeré problémy však poctivě
konzultovala nejen se mnou, ale i s řadou dalších lidí.

V průběhu zpracování bakalářské práce si studentka osvojila determinaci cévnatých
rostlin i mechorostů, fytocenologické snímkování, měření pH apod. Také se přiměřeně
zorientovala v problematice vegetačních jednotek rašelinných biotopů a naučila se přemýšlet
o procesech, které ve studovaném prostředí probíhají. Největší zkouškou vytrvalosti bylo
bezpochyby získávání plánů péče pro všechna navštívená ZCHÚ. Studentka seznámila se
všemi jihočeskými institucemi, které by měly vlastnit tyto dokumenty. Díky tomu pochopila,
že situace v ochraně přírody není úplně přehledná a (ne)prováděný management ne vždy
odpovídá plánům péče. Velmi oceňuji množství prostudované zahraniční literatury při psaní
rešerše a pečlivé statistické vyhodnocení dat, která rozhodně neměla charakter
bezproblémového modelového příkladu statistických cvičení.

S vlastním sepisováním práce začala autorka včas, avšak kvůli své snaze nic neošidit a vše
pojmout dostatečně ze široka se stejně dostala do tradičního nedostatku času, který se
projevuje řadou převážně formálních nedostatků. První pracovní verze stála svým
charakterem na pomezí mezi románem a učebnicí pro základní školy. Po značném úsilí se
podařilo zredukovat rozsáhlý text přibližně na poloviční počet stránek a upravit ho do podoby
textu odborného, se kterým j sem relativně spokojena. Domnívám se, že práce splnila cíle a lze
ji doporučit k obhajobě.
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